TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1292/CT-TTHT
V/v: thuế suất thuế GTGT
	Tp.Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 02 năm 2012

	Kính gửi:
	Công ty Cổ phần thiết bị y tế Vimec
Địa chỉ: DD26 Bạch Mã, P. 15, Q. 10
Mã số thuế: 0310913521

Trả lời văn thư số 01/VIMEC-2012 ngày 17/02/2012 của Công ty về thuế suất thuế giá trị gia tăng (GTGT), Cục thuế TP có ý kiến như sau:

- Tại điểm 2.10, Mục II, Phần B Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế giá trị gia tăng quy định:

“Máy móc, thiết bị chuyên dùng phục vụ cho sản xuất nông nghiệp, bao gồm máy cày, máy bừa, máy cấy, máy gieo hạt, máy tuốt lúa, máy gặt, máy gặt đập liên hợp, máy thu hoạch sản phẩm nông nghiệp, máy hoặc bình bơm thuốc trừ sâu.” áp dụng thuế suất thuế GTGT 5%.

- Tại điểm 2 Thông tư số 131/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế suất thuế giá trị gia tăng quy định:

“Trường hợp hàng hoá được quy định cụ thể thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT hoặc áp dụng thuế suất thuế GTGT 5%, 10% theo quy định tại Luật thuế GTGT, Nghị định số 123/2008/NĐ-CP ngày 08/12/2008 của Chính phủ và Thông tư của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật thuế GTGT và Nghị định số 123/2008/NĐ-CP thì thực hiện theo quy định tại các văn bản này.”

Căn cứ quy định trên, máy hoặc bình bơm thuốc trừ sâu áp dụng thuế suất thuế GTGT 5%.

Đề nghị Công ty liên hệ với cơ quan Hải quan để xác định lại mã hàng khi nhập khẩu hàng hoá.

Cục thuế TP. thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CCT Q. 10;
- Phòng Pháp Chế
- Lưu: TTHT;
 0151(19/01/2012) F. 4
	TUQ. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG TUYÊN TRUYỀN
HỖ TRỢ NGƯỜI NỘP THUẾ

Trần Thị Lệ Nga